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Prioritățile Ministerului Educației  
și Cercetării pentru anul 2023

Continuă campania de abonare 
pentru anul 2023

Dragi cititori, grăbiți-vă 
să perfectați abonamentul 

anual la săptămânalul 
 „Univers Pedagogic Pro”! 

Echipa redacțională vă mul-
ţumește pentru încrederea oferi-
tă și vă invită să rămâneți cititori 
fideli ai UPp și în anul 2023. În 
schimb, promitem să vă aducem 
pe masă cea mai utilă și veridică 
informație. 

Amintim, Întreprinderea de 
Stat „Poșta Moldovei” pune la 

dispoziție serviciul de abona-
re online, deci vă puteți abona 
chiar acum accesând linkul:  
https://services.posta.md/abo-
narea2022#/publication/264

 40 burse de studii, acordate anual  
de Republica Moldova  și de Ucraina

Ministerul Educației și Cercetării își propune în 2023 să revizuiască 
mecanismele de finanțare a instituțiilor de învățământ de la toate 

ciclurile de studii, inclusiv la capitolul cercetare, pentru a spori alocațiile 
acordate instituțiilor educaționale și a îmbunătăți calitatea studiilor. O altă 
prioritate în Planul de activitate al Guvernului pentru anul 2023 în sfera 
educației, cercetării, tineretului și sportului este dezvoltarea unor sisteme 
informaționale, precum e-admitere sau sistemul de raportare a cadrelor di-
dactice, având ca scop reducerea birocrației din domeniu.

  Proiectul Planului de activita-
te al Guvernului pentru anul 2023 
și cel al Planului Național de Dez-
voltare pentru anii 2023-2025 au 
fost supuse consultărilor publice 
pe 17 ianuarie 2023, cu participa-
rea reprezentanților instituțiilor de 
învățământ și de cercetare, ai sindi-
catelor și partenerilor de dezvoltare.

La capitolul învățământ general 
se planifică editarea a 47 de titluri 
de manuale școlare, inclusiv 22 de 
titluri traduse, care să corespundă 
actualelor programe educaționale 
și cerințelor timpului. Urmează a fi 

revizuit coeficientul de finanțare per 
elev în 260 de instituții de învățământ 
cu predare în limba rusă, a anunțat 
Adriana Cazacu, secretar de stat al 
Ministerului Educației și Cercetării.

  În următoarele luni, Ministe-
rul Educației și Cercetării va investi 
în dotarea a peste 60 de laboratoare 
digitale cu laptopuri, table interac-
tive, mobilier ș.a. O altă intervenție 
vizează dezvoltarea învățământului 
dual atât în sistemul de învățământ 
profesional tehnic, cât și în cel uni-
versitar. Învățământul dual presupu-
ne însușirea unei profesii simultan 

în școli profesionale sau centre de 
excelență și întreprinderi. În acest 
domeniu, de asemenea, va fi ajustată 
formula de finanțare a instituțiilor, se 
va investi în modernizarea bazei ma-
teriale și în acordarea de stimulente 
pentru cadrele didactice, urmând să 
fie majorate și bursele elevilor.

În învățământul superior inter-
vențiile prevăzute în Planul de activi-
tate al Guvernului pentru anul 2023 
pun accent pe corelarea programelor 
de studii cu cerințele pieței muncii. 
În acest sens, se lucrează la elabora-
rea unui sistem informațional pentru 
piața muncii, în cooperare cu Mi-
nisterul Muncii și Protecției Sociale. 
În luna aprilie 2023, urmează să fie 
finalizat un studiu amplu al trase-
ului profesional al absolvenților de 
universități din Republica Moldova. 
„Acest studiu ne va spune în ce pro-
fesii pregătim absolvenți, pentru cine, 
ce salarii vor avea la prima angajare, 
scopul final fiind adaptarea studiilor 
universitare la cerințele pieței mun-
cii”, a declarat Nadejda Velișco, secre-
tar general al Ministerului Educației 
și Cercetării.

  De asemenea, în anul 2023, 
Ministerul Educației și Cercetării 
își propune să adopte Programul 
național pentru educația incluzivă și 
Programul de studiere a limbii româ-
ne pentru minoritățile naționale.

După un semestru de derula-
re a proiectului „Profesiile 

viitorului”, implementat de Mi-
nisterul Educației și Cercetării 
al Republicii Moldova, cu su-
portul Proiectului Tehnologiile 
Viitorului (FTA), finanțat de 
USAID și Suedia, la Universi-
tatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău s-au 
coagulat primele rezultate ale 
activităților de formare a ti-
nerilor conform programelor 
de studii superioare de licență 
Animație și Designul jocurilor. 

În cadrul sesiunii de examinare, 
la Facultatea Arte Plastice și De-
sign a UPSC, au avut loc evaluări la 
disciplinele programelor menționate, 
unde studenții au etalat competențe și 
deprinderi speciale formate timp de 
un semestru. În acest context, la 19 ia-
nuarie 2023, a avut loc o întrunire de 
lucru a părților, implicate în proiect, 
în obiectivul cărora a fost efectuarea, 
în baza finalităților semestriale de 
studii, a strategiei, conținutului și re-
zultatelor curriculare.

La întâlnire au participat: repre-
zentanți ai partenerilor, specialiști 
din domeniu – Ana Volosinovici, 
Animation&VFX Production Mana-
ger, și Sergiu Chirillov, CEO GECKO 
VFX; cadrele didactice universitare 
implicate în formare de conținuturi 

și predare la specialitățile enumera-
te – decan FAPD Ana Simac, cadrele 
didactice Simion Zamșa, Alexan-
dru Ermurache, Adrian Cucereavîi, 
Igor Tverdohleb, Elena Musteață, 
Ecaterina Novacovscaia, precum și 
formatori din sectorul real, implicați 
în predare la specialitate – Max Ba-
raliuc, director Motion Graphics & 
CG Artist; Cristian Bulat, CG artist, și 
Olga Netsvetnaya, Art Lead, Ringtail 
Studios. Participanții la întrunire au 
discutat în mod constructiv aspecte 
de conținut, de proces și finalitate de 
studii la programele Animație și De-
signul jocurilor, racordate la cerințele 
specifice și dinamica domeniilor la 
nivel internațional.

La această etapă primară  de 
studii de specialitate, studenții de la 
programul Animație au demonstrat 
abilitățile formate la unitățile de curs: 
Desenul de specialitate, Compoziție, 
Design de animație, Pictură de spe-

cialitate și Pictură digitală. Aceste 
module prevăd, la această etapă, for-
marea de competențe: de desenare 
artistică a formelor obiectuale  atât în 
tratare constructivă, cât și tonală (cu 
clarobscur) sau grafică; de elaborare 
a compoziției artistice cu aplicarea 
mijloacelor grafice și principiilor 
compoziționale; de realizare de sket-
ching până la elaborare de personaje 
și characters design. Aceste deprin-
deri manuale de lucru și abilități prac-
tice elementare, necesare în domeniul 
designului de animație, sunt formate 
la studenți în coerență cu cele de utili-
zare a software-ului pentru realizarea 
sarcinilor digitale – studiul de pro-
grame de modelare și animaţie 2D și 
3D, în particular, aplicațiile Bender și 
Autodesk Maya.

La fel, în cadrul programului 
Designul jocurilor, pe lângă modu-
lele de formare a competențelor de 
desenare și elaborare a compoziției 
de design, studenții au urmat modu-
le în cadrul cărora au studiat tehnici, 
metode și instrumente de elaborare 
și dezvoltare a jocurilor (Inițiere în 
designul jocurilor, Pictură digitală 
ș.a.), direcționate spre formarea de 
cunoștințe și abilități necesare tine-
rilor specialiști, pentru a dezvolta 
conceptul jocului de la teorie – por-
nind de la principiile de narațiune și 
design, – la produsul imagistic digital, 
creat individual, cu utilizare a softwa-
re de modelare 2D și 3D.

Proiectul „Profesiile Viitorului” în derulare la UPSC:  
un prim bilanț al activităților formative

40 de burse pentru diferite ci-
cluri de studii vor fi acordate 
anual de Republica Moldova 
și de Ucraina, în baza Acor-
dului semnat între cele două 
state privind cooperarea în 
domeniul învățământului 
superior. Documentul a fost 
aprobat în cadrul ședinței 
Cabinetului de miniștri.

Acesta prevede acordarea anua-
lă, pe bază de reciprocitate, a 25 de 
burse pentru studii de licență sau 
master, 10 - pentru studii de docto-
rat și 5 burse pentru realizarea sta-
giilor științifice și pentru personalul 
didactic.

 Acordul are scopul de a dezvol-
ta relațiile de cooperare bilaterală 

între Republica Moldova și Ucraina 
în domeniul învățământului superi-
or și de a crea oportunități de pregă-
tire și perfecționare a specialiștilor 
de înaltă calificare pe diferite dome-
nii ale economiei.

  De asemenea, se urmărește 
încurajarea colaborării ambelor 
state, prin elaborarea de proiec-
te comune în cadrul programelor 
Uniunii Europene, Consiliului Eu-
ropei, Organizației Națiunilor Uni-
te, UNESCO și ale altor organizații 
internaționale.

Acordul dintre Republica Mol-
dova și Cabinetul de Miniștri al 
Ucrainei privind cooperarea în do-
meniul învățământului superior a 
fost semnat la 6 decembrie 2022, în 
cadrul vizitei prim-ministrei Natalia 
Gavrilița la Kiev.
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Pentru conformitate, 

Silvia ȚURCAN

O întrebare 
pentru o instituție  

de învățământ

Utilizarea noilor tehnologii 
digitale este calea directă pen-
tru a face școala mai atractivă 
pentru elevi, adaptată nevoilor 
și stilului lor de viață, mai efici-
entă în a dezvolta competențe, 
generând educație pe tot par-
cursul vieții. Inițiativa „Școala 
Digitală” vine să susțină viziu-
nea de digitalizare a educației 
din Republica Moldova, de 
îmbunătățire a funcționalității 
sistemului educațional, prin 
implementarea eficientă a teh-
nologiilor digitale pentru asi-
gurarea calității educației. Li-
ceul Teoretic „Grigore Vieru” 
din orașul Briceni este implicat 
în mai multe proiecte digitale 
și se află la etapa implemen-
tării inițiativelor. Din acest 
considerent am solicitat opinia 
elevilor și a părinților acestora, 
cadrelor didactice despre 

Care sunt beneficiile 
„Școlii Digitale”?

Yehovard RUDENCO,  
elev, clasa a XI-a U „A”
Începutul mileniului trei 

a văzut o dezvoltăre rapidă 
a tehnologiei. Drept urma-
re, viețile profestionale, dar și 
cele personale, direct sau in-
direct, devin tot mai depen-
dente de tehnologiile digita-
le. În contextul dat, devine 
esențial rolul școlii în educa-
rea digitală a noilor generații, 
cu scopul de a instrui elevii 
atât în utilizarea acestor noi 
tehnologii, cât și pentru dez-
voltarea deprinderelor digita-
le sănătoase. În primul rând, 
trebuie să se stabilească care 
cunoștințe pot beneficia de 
cursuri individuale, care pot 
fi integrate în cursurile exis-
tente și care pot beneficia de 
ambele strategii în egală mă-
sură. Ramura educației di-
gitale, care va putea fi efici-
ent integrată în cursurile deja 
existente, este dezvoltarea de-
prinderilor digitale sănătoa-
se. Discuții pe baza pericole-
lor asupra sănătății pot avea 
loc în cadrul lecțiilor de fizi-
că, biologie, chimie, când se 
studiază un capitol relevant. 
Impactul psihologic și soci-
al poate fi integrat în cadrul 
lecțiilor de educație pentru 
societate, limbă și literatură 
română, limbi străine și chiar 
la geografie, când se predau 
capitole sociale, precum și în 
cadrul lecțiilor de educație 
tehnologică. Prin integrarea 
în lecțiile deja existente, se va 
evita o menționare superfici-
ală, fiindcă profesorii de spe-
cialitate vor înțelege mai bine 
pericolele specifice domeniu-
lui lor.

Ședința Seminarului științifico-metodic „Didactica Biologiei și 
Chimiei”, coordonată de președintele acestui for, dr., prof. univ. 
Eduard Coropceanu, a fost organizată în cadrul Facultății Biologie 
și Chimie a UPSC. La eveniment au participat peste 700 de cadre di-
dactice, studenți și cercetători din țară și de peste hotare.

În cadrul acesteia experți din țară 
și de peste hotare au abordat o se-
rie de subiecte actuale pentru procesul 
educațional în domeniul științelor natu-
rii, care sunt condiționate de tendințele 
actuale în formarea tinerelor generații, 
cât și de exigențele actelor normative 
naționale și internaționale în domeniu. 
Gheorghe Gînju, doctor în științe bio-
logice, grad didactic superior, Univer-
sitatea Pedagogică de Stat „Ion Crean-
gă” din Chișinău, a vorbit despre „Pro-
iecte ecologice”. Anastasia Rusu, profe-
soară de biologie, grad didactic I, de la 
Liceul Teoretic „Universul”, a prezen-
tat publicului Proiectul Educațional 
Internațional „Alimentația sănătoasă 
– imperativ în dezvoltarea armonioa-
să la adolescenți”. Extrem de captivan-
tă a fost și comunicarea Valentinei Ga-
lescu, profesoară de chimie și biologie, 
grad didactic I, la LT „Petre Ștefănucă” 

din Ialoveni, care a scos în evidență cele 
mai importante momente privind „Uti-
lizarea echipamentelor digitale în pro-
cesul didactic la chimie și biologie”. La 
fel de util a fost și subiectul abordat de 
Ana Ungureanu, cercetător la Universi-
tatea din Berlin, Germania, care a vor-
bit despre „Antibioticele din produ-
sele alimentare și efectul lor ecotoxi-
cologic”. În cadrul seminarului au fost 
evidențiate și o serie de subiecte care 
constituie un interes deosebit pentru co-
munitatea academică și vor fi abordate 
în cadrul următoarelor ședințe ale semi-
narului.  De asemenea, au fost explica-
te condițiile de participare la Conferința 
Științifico-Practică Internațională „In-
struire prin cercetare pentru o societa-
te prosperă”, ediția a X-a (18-19 martie 
2023). O atenție deosebită a fost acorda-
tă și Concursului Internațional „Tânărul 
cercetător”.

Seminarul științifico-metodic  
„Didactica Biologiei și Chimiei” la UPSC

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău a găzduit un 

important eveniment de promovare a 
oportunităților de studii, formare și cerce-
tare pentru studenții și cadrele academice 
și de cercetare a UPSC oferite de Guvernul 
Turciei. 

Ședința de informare a fost deschisă de către 
Prorectorul pentru Relații Internaționale și Coo-
perare Ludmila Armașu-Canțîr, care a subliniat 
receptivitatea partenerilor turci pentru colaborare, 
atât prin oferte educaționale ale Guvernului Tur-

ciei, cât și prin diverse proiecte ICM Erasmus+. 
Reprezentanții Guvernului turc și ai Ambasadei 
Turciei în Republica Moldova,  Ali Kurt, Fatih 
Küçük   – Coordonatori YTB; Cengiz Güze-
loluk – Consilierul Ambasadei în domeniul 
învățământului; Ali Kültigin Ülgü – Secretarul 
Ambasadei; Dorina Hariton – traducător, bene-
ficiară a Bursei Turciei  au remarcat importanța 
implicării potențialilor bursieri, deschiderea față 
de schimbări, dar și oferta generoasă a guvernului 
Turciei pentru studenții și cercetătorii din Repu-
blica Moldova.

Ali Kültigin Ülgü a accentuat rolul ambasadei 
în dezvoltarea lingvistică și culturală a tinerilor  și 
a prezentat oferta cursurilor de limbă turcă pen-

tru tineri și adulți realizate de Ambasada Turciei 
în Republica Moldova, specificând, de asemenea, 
consultanța educațională pe care ambasada o oferă 
tuturor celor interesați.  

Studenții și cadrele academice   au participat 
activ în discuții, și-au exprimat interesul față de 
ofertele prezentate, au venit cu doleanțe pentru 
domenii de studii și cercetare specifice.

Secția Relații Internaționale și Managementul 
Proiectelor a UPSC vă mulțumește pentru im-
plicare și vă îndeamnă să profitați de ocazie și să 
depuneți dosarele pentru Bursa Turciei.

Perioada de depunere a dosarelor pentru Bur-
sa Turciei: 10 ianuarie – 20 februarie 2023 Pagina 
web pentru depunere: https://turkiyeburslari.gov.tr/.

La UPSC au fost prezentate ofertele 
academice din partea Guvernului Turciei

Facultatea Arte Plastice și Design a UPSC a organizat o serie de evenimente 
în cadrul Programului CULTURA, la care au participat studenți și profesori 
din facultate, precum și din Colegiul de Arte „V. Postoikin”, Bender, Colegiul 
Tehnologic din Chișinău, Colegiul de Arte Plastice „Alexandru Plămădeală” din 
Chișinău, Școala de Arte Plastice din Dubăsari, Centrul Educațional din Dubăsari, 
Școala de Arte Plastice din Cocieri.

Au fost realizate masterclass-uri 
coordonate de profesorul facultății 
Eugen Reabenchi сu tematica „Eco-
print” – imprimeu prin contact free 
hand, obținere de bază pentru vop-
sire hand made, Natalia Iampoliska-
ia, reprezentantă al Colegiul de Arte 
„V. Postoikin” cu tema „Elaborarea 
eșarfelor prin batic cu noduri”, Mari-
na Jucova cu tema „Pictura decorati-

vă a farfuriilor in tehnica punctelor”. 
Invitații au avut ocazia să facă o ex-
cursie prin atelierele de lucru din 
facultate, precum și să participe la 
lansarea  expoziției de pictură și gra-
fică desfășurată în holul etajului 3 al 
facultății arte Plastice si Design.

Artele și meșteșugurile populare 
sunt baza identității culturale a regiu-
nii. Păstrarea și dezvoltarea tradițiilor 

artelor și meșteșugurilor și transferul 
lor către generațiile următoare este o 
sarcină prioritară în arta contempo-
rană. O serie de activități de master-
class au avut, cu scopul de promova-
re a activităților artistice, precum și 
schimbul de experiență a studenților 
și profesorilor, în cadrul unor proiecte 
comune în domeniul educației artisti-
ce, în aria artelor decorative-aplicate. 
Scopul acestui proiect este de a atrage 
atenția publicului asupra tehnicilor 
tradiționale de artă decorativă prin 
sporirea participării la expoziții de 
arte decorative și masterclass, vizita-
rea expozițiilor de artă contempora-
nă, schimbul de experiență acumulată 
a profesorilor în domeniul dreptului 
de autor și dezvoltări profesionale în 
tehnicile artelor decorative, comple-
mentaritatea tendințelor moderne în 
dezvoltarea artei decorative în cadrul 
instituțiilor de învățământ artistic, 
dezvoltarea continuității educației ar-
tistice, dezvoltarea abilităților artistice 
a studenților de pe ambele maluri ale 
Nistrului, familiarizarea studenților și 
profesorilor cu tehnicile inedite de au-
tor și tehnicile maeștrilor moderni – 
profesioniști în domeniul artelor și 

meseriilor, cunoașterea lucrărilor cre-
ative ale studenților realizate în diver-
se tehnici ale artei decorative

Acest eveniment este desfășurat 
cu suportul financiar al Programului 
„Măsuri de promovare a încrede-
rii”, finanțat de Uniunea Europeană 
și implementat de PNUD Moldova. 
Coordonatori de proiect: Asociația 
„Platforma CULTURA” Chișinău, în 
parteneriat cu Agenția pentru Dez-
voltare Economică, Socială și Cultu-
rală „Paragon”, Bender.

Proiectul „Arta decorativă aplicată. Tradiție și modernitate”
 Ateliere creative la Facultatea de Arte Plastice și Design
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– Ne-am pomenit în secolul în 
care digitalizarea a perturbat toate 
domeniile. Profesiile care se învață în 
școala dvs. mai fac parte din topul ce-
lor solicitate pe piața muncii?

– Școala Profesională din Florești 
pregătește specialiști calificați în câte-
va domenii, deci putem răspunde la di-
versele necesități de instruire ale bene-
ficiarilor. 

Meseria de Operator pentru su-
portul tehnic al calculatoarelor - Ope-
rator introducere, validare și prelucra-
re date face parte din domeniul IT, do-
meniu care în prezent este unul dintre 
cele mai solicitate pe piața muncii, dat 
fiind faptul că oferta de angajare este 
în creștere. Multe companii cu capital 
străin oferă din ce în ce mai multe lo-
curi de muncă în acest domeniu. 

Meseria de Mașinist la excavator 
cu o singură cupă - Mașinist la buldo-
zere – se studiază doar în patru școli 
din țară, astfel fiind foarte solicitată 
la admitere de către elevi din raioane. 
Absolvenții acestei meserii se pot an-
gaja atât în carierele de extragere a ma-
terialelor de construcție, cât și în com-
panii unde se efectuează lucrări de te-
rasamente (repararea drumurilor, ni-
velarea terenurilor, săparea fundațiilor 
pentru clădiri, săparea șanțurilor). 

Meseria de Electrician-electronist 
auto - Mecanic auto - este  meseria la 
care anual avem concurs la admitere, 
fiind în topul celor solicitate în legătu-
ră cu dezvoltarea continuă a domeniu-
lui de transport auto. 

Cei care studiază meseriile de Ten-
cuitor – Placator cu plăci și Electroga-
zosudor-montator - Tăietor cu gaze 
- se încadrează cel mai ușor în câm-
pul muncii după studii. Sunt mese-
riile cele mai solicitate în domeniul 
construcțiilor civile luând în calcul 
faptul că are loc modernizarea orașelor 
prin construcția blocurilor și caselor 
de locuit, precum și construcția clădi-
rilor comerciale.

– Actualmente școala are alte li-
nii trasate în drumul educării unui 
cetățean. Ce presupune conceptul de 
Învăţare centrată pe elev?

– Presupune plasarea celui ce 
învață în centrul procesului de instru-
ire. Centrarea procesului educaţional 
asupra elevului presupune preocupa-
rea permanentă a profesorilor pentru 
cunoașterea elevului ca individualita-
te și adaptarea programelor de formare 
la necesitățile de formare ale acestuia. 

Organizarea procesului de instrui-
re centrat pe elev pornește de la crearea 
unui cadru favorabil pentru ca elevii să 
fie motivați și să se implice cu plăcere 
în formarea competențelor profesiona-
le. Pentru implementarea conceptului 
de Învățare centrată pe elev în cadrul 
Școlii Profesionale din Florești, ca-
drele didactice, în procesul de instru-
ire, se focusează pe nevoile de forma-
re ale elevilor. Astfel, la baza învățării 
este participarea elevilor la descoperi-
rea informațiilor și implicarea lor ac-
tivă în dezvoltarea abilităților profesi-
onale. Elevii lucrează atât în grupuri, 
cât și individual pentru a explora pro-
bleme și a-și forma competențe profe-
sionale necesare încadrării în câmpul 
muncii și competențe sociale necesare 
încadrării în societate.

– Cine sunt elevii care își depun 
actele la Școala Profesională din or. 
Florești? Din ce zone vin?

– La Școala Profesională din 
Florești își depun actele elevii care do-

resc să îmbrățișeze o meserie pentru a 
se angaja eficient în câmpul muncii sau 
a-și continua studiile la următorul ni-
vel de formare profesională. Sunt co-
pii din diverse familii cu părinți care 
au afaceri, cu părinți plecați peste hota-
re, dar și din familii nevoiașe. Unii sunt 
fără părinți.

Cei mai mulți elevi sunt din ra-
ionul Florești, respectiv, or. Florești, 
dar sunt și copii care vin din raioane-
le Șoldănești, Soroca, Telenești, Rezina, 
Sângerei, Drochia, Fălești, Edineț.

– Criza energetică a pus în difi-
cultate multe instituții din țară. Cum 
se descurcă Școala Profesională din 
Florești în aceste condiții?

– În instituție sunt încălzite trei 
blocuri de instruire și două blocuri 
de cămin, care sunt amplasate pe pa-
tru hectare de teren. Cel mai greu este 
în perioada de iarnă, deoarece școala 
este încălzită pe bază de gaze naturale. 
Având cazangerie proprie, ne permi-
tem în zile mai calde să facem econo-
mii, totodată, ținem cont și de îndem-
nul autorităților de a consuma respon-
sabil resursele energetice.

– În școală este practicat învăță-
mântul dual?

– În prezent în școală nu sunt 
grupe cu instruire prin învățământ 
dual. Cu toate astea, ne propunem 
să acredităm meseriile de Tractorist-
mașinist în producția agricolă și me-
seria Croitor-confecționer îmbrăcă-
minte la comandă, în scopul organi-
zării învățământului dual. Vreau să 
remarc că există și agenți economici 
cointeresați să dezvolte parteneria-
te pentru organizarea învățământului 
dual la aceste meserii.

– Pentru a deprinde o meserie, fi-
ecare tânăr are nevoie să se implice 
în activități practice. Există în școala 
dvs. laboratoare, ateliere de lucru? 

– În școală sunt 9 ateliere și la-
boratoare destinate instruirii practi-
ce a elevilor la toate meseriile, precum 
și 2 terenuri de instruire la meseriile 
Mașinist la excavator cu o singură cupă 
- Mașinist la buldozere și Electrician-
electronist auto - Mecanic auto. Spațiile 
de instruire practică sunt astfel amena-
jate, încât să răspundă necesităților de 
formare a elevilor. Anual identificăm 
resurse pentru dezvoltarea bazei mate-
riale destinate instruirii practice a ele-
vilor. 

Pentru organizarea practicii în 
producție a elevilor, școala încheie 
acorduri de colaborare, contracte cu 
agenți economici și organizații de stat.

- Aveți printre absolvenți și tineri 
care ajung să își continue studiile la 
universități?

- Următorul nivel de formare pro-
fesională la care au acces absolvenții 
școlilor profesionale este învățământul 
profesional tehnic postsecundar (co-
legii și centre de excelență) sau li-
ceu seral. Da, aproximativ 10% dintre 
absolvenții școlii își continuă studii-
le la colegii și centre de excelență din 
țară, precum și la licee serale. Pentru a 
ajunge la facultate este necesară absol-
virea cu succes a învățământului pro-
fesional tehnic postsecundar. Avem și 
absolvenți ai școlii de la meseriile de 
Tencuitor-Placator cu plăci, Opera-
tor la calculatoare, Electrogazosudor-
montator care au urmat traseul de for-
mare profesională și au absolvit faculta-

tea, obținând diplomă de licență în In-
ginerie și activități inginerești.

–  Dacă e să faceți o retrospectivă 
a ultimilor ani, care sunt cele mai co-
tate specialități?

– Specialitățile cele mai cotate le 
putem determina, observând domeni-
ile care se dezvoltă cel mai mult și, tot-
odată, prin numărul de locuri de mun-
că disponibile pentru angajare. Ast-
fel, domeniile care se dezvoltă conti-
nuu și oferă locuri de muncă sunt IT, 
Construcții civile, Design vestimentar, 
Construcția de mașini.

– Luând în calcul că în școala 
dvs. nu există grupe cu instruire prin 
învățământ dual, aveți totuși contrac-
te semnate cu agenți economici care 
pot angaja ulterior absolvenții?

– În vederea organizării și 
desfășurării practicii de producție a 
elevilor, avem încheiate acorduri de co-
laborare cu agenți economici, precum 
Moldovatransgaz SRL, Aerostar Româ-
nia, AcerCom SRL, Flerixon SRL, To-
pograf SRL, SA Drumuri Soroca. Dacă 
anterior găsirea unui loc de desfășurare 
a practicii de producție era o provoca-
re, în prezent tot mai mulți agenți eco-
nomici sunt cointeresați în semnarea 
acordurilor de colaborare, în vederea 
organizării practicii de producție cu 
angajarea ulterioară în câmpul muncii.

– Ce salarii le oferă agenții eco-
nomici?

– În primele luni de angajare sala-
riul oferit variază între 5.000 și 8.000 
de lei, în funcție de profesie și localita-
te. Ulterior poate ajunge și la 20.000 lei.

– Ați fost implicați în proiec-
te naționale și internaționale. Cu ce 
v-ați ales în urma implementării lor?

– În Școala Profesională din or. 
Florești au fost implementate diverse 
proiecte. Cele mai mari au fost:
* CONSEPT, Consolidarea Sistemu-

lui Educațional Profesional Teh-
nic, finanțat de LED Moldova, Lie-
chtenstein și implementat de AED 
Moldova;

* Pregătirea finisorilor în construcție, 
finanțat și implementat de Supra-
ten SA;

* Parteneriatul în domeniul formă-
rii profesionale, finanțat și imple-
mentat de Kreishandwerkerschaft 
Hersfeld-Rotenburg, Germania.
În cadrul proiectului finanțat și 

implementat de Supraten SA, școala 
a beneficiat de consumabile și echi-
pamente destinate utilizării la instrui-
rea practică cu elevii la meseriile Ten-
cuitor și Placator cu plăci, de mate-
riale didactice pentru instruirea te-
oretică și de stagii de formare pro-
fesională pentru cadrele didactice. 
În cadrul proiectului finanțat de Kre-

ishandwerkerschaft Hersfeld-Roten-
burg, școala a beneficiat de consuma-
bile și echipamente destinate utilizării 
la instruirea practică cu elevii la me-
seriile: Tâmplar și Electrogazosudor-
montator, materiale didactice pentru 
instruirea teoretică, stagii de formare 
pentru cadrele didactice și echipe ma-
nageriale atât în țară, cât și peste hotare, 
precum și de reparații capitale în atelie-
rul pentru instruirea practică a elevilor 
de la meseria Tâmplar.

Proiectul CONSEPT se implemen-
tează în școală din anul 2008 și până în 
prezent. Acesta a contribuit enorm la 
dezvoltarea școlii, prin perfecționarea 
echipei manageriale și asigurarea 
asistenței profesionale în elaborarea și 
implementarea Planului de Dezvolta-
re Școlară, prin perfecționarea cadre-
lor didactice organizate de formatori 
instruiți conform metodelor europene, 
prin dezvoltarea bazei materiale la toa-
te meseriile din instituție, prin reparații 
capitale a atelierelor de instruire practi-
că la toate meseriile, prin reparații ca-
pitale a sistemului de termoficare în 
căminele instituției. Prin intermediul 
acestui proiect, cadrele didactice din 
școală s-au implicat în grupuri de ela-
borare a curriculumului național, pla-
nurilor de învățământ, materialelor di-
dactice de evaluare, materialelor didac-

tice digitale pentru meseriile Operator 
pentru suportul tehnic al calculatoare-
lor, Electrogazosudor-montator, Croi-
tor care se utilizează la nivel național.

– Pentru că fiecare om care 
muncește asiduu în obținerea bune-
lor rezultate merită momente de res-
piro, în ce activități sunt implicați 
elevii în timpul liber?

– În școală sunt desfășurate 
activități extracurriculare educative de-
dicate sărbătorilor naționale. Totodată, 
sunt organizate secții sportive de volei, 
baschet, fotbal și tenis de masă. Elevii 
pot beneficia de tot ce avem în biblio-
teca școlară, care este asigurată cu lite-
ratură artistică, manuale de specialita-
te și calculatoare conectate la rețeaua 
Internet. În cămine elevii pot petrece 
timpul liber în camere de odihnă bine 
amenajate, dotate cu computere și te-
levizoare conectate la rețeaua Inter-
net. În activitățile extracuriculare ei 
sunt implicați și ghidați de către peda-
gogi sociali, antrenorul de sport și bi-
bliotecar.

– Ce direcții de perspectivă vă 
propuneți pe viitor?

– Cele mai importante direcții de 
perspectivă pe care ni le propunem 
sunt:
•  Asigurarea condițiilor conforta-

bile de instruire și trai pentru ele-
vii școlii, prin amenajarea ateliere-
lor de instruire practică la cerințele 
europene de formare profesională 
și crearea condițiilor moderne de 
trai în cămine;

•  Dezvoltarea învățământului dual, 
prin acreditarea meseriilor și în-
cheierea contractelor de colaborare 
cu agenții economici interesați în 
organizarea învățământului dual;

•  Dezvoltarea sistemului infor-
mațional, prin implementarea unei 
platforme digitale de colaborare și 
instruire, precum și implementa-
rea registrului electronic;

•  Dezvoltarea resurselor umane, 
prin perfecționarea continuă a ca-
drelor didactice și manageriale și 
organizarea de masterclass-uri în 
parteneriat cu agenți economici;

•  Dezvoltarea parteneriatelor, prin 
colaborarea cu agenții economici 
în vederea asigurării calității rezul-
tatelor școlare, prin colaborare cu 
alte instituții de învățământ pentru 
realizarea mobilității academice;

•  Dezvoltarea activităților genera-
toare de venit.
– Domnule V. Crețu vă mulțumim 

pentru interviul acordat și vă dorim 
ca școala pe care o dirijați să-și extin-
dă orizonturile și să aveți parte de cât 
mai mulți discipoli care să vă ducă 
faima în lume. 

– Mulțumim!
Școala Profesională din or. 

Florești a instruit și educat pe par-
cursul celor 46 ani de existență zeci 
de generații de muncitori calificați. 
Instituția este amplasată în partea de 
nord-est a orașului, într-o zonă pito-
rească, și este destinată populației 
școlare din raionul Florești, deser-
vind, totodată, și raioanele învecinate. 

Potrivit datelor Biroului Național 
de Statistică, în prezent în Republica 
Moldova activează 41 de școli profesio-
nale, în care studiază 13,2 mii de elevi.

A intervievat 
Silvia ȚURCAN

Veaceslav Crețu: „Elevii trebuie să fie 
motivați să se implice cu plăcere  
în formarea competențelor profesionale”

Un loc important în sistemul educațional al Republicii Moldova 
îl ocupă învăţământul secundar profesional (ÎSP). În ultimii ani 
numărul instituţiilor de învăţământ secundar profesional este în 
descreștere, din cauza scăderii numărului de elevi. Totuși, unele 
profesii studiate în aceste școli sunt destul de cotate pe piața muncii 
atât în țară, cât și peste hotare, iar salariile sunt chiar atractive. Una 
dintre cele mai bune școli profesionale din țară este cea din orașul 

Florești, care în prezent trece printr-un proces de reorganizare după 
absorbția Școlii Profesionale din Cuhureștii de Sus, raionul Florești. 
Menționăm că în anul 2015 aceasta a absorbit Școala Profesională 
din or. Mărculești, raionul Florești. În scopul obținerii mai multor 
detalii despre instituție, l-am provocat la o discuție pe directorul aces-
teia, dl Veaceslav Crețu, grad managerial I, grad didactic I.
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Rolul echipei manageriale școlare
în consolidarea climatului favorabil în colectiv

Pe lângă evitarea pericole-
lor, în cadul altor lecții pot fi 
promovate și deprinderi pro-
ductive. 

Un exemplu bun ar fi cre-
area portofoliilor digitale, 
care poate fi atât de simplă 
când este vorba de selectarea 
și organizarea informației pe 
Google Drive. Un alt exemplu 
ar fi prezentarea aplicațiilor 
care promovează învățarea, 
cum ar fi Duolingo în cadrul 
lecțiilor de limbi străine sau a 
aplicațiilor de modelare grafi-
că, în cadrul lecțiilor de arte 
plastice și educație tehno-
logică. Ramura care necesi-
tă lecții specializate este cea 
care reprezintă domenii în 
sine, cum este programarea 
sau chiar crearea și promo-
varea produselor digitale sau 
online. Tehnologiile digitale 
care ar beneficia cel mai mult 
de o abordare mixtă sunt cele 
care au ca scop de bază să ofe-
re soluții eficiente într-o gamă 
largă de domenii, cum ar fi 
programele de tip Office, pro-
gramele de modelare grafică 
(ex: GIMP, Inkscape) etc. 

Aceste softuri sunt sufici-
ent de complexe pentru a fi 
studiate într-un curs sepa-
rat, iar funcționalitatea care 
o oferă este utilă într-o gamă 
largă de domenii, respectiv, 
ele pot fi folosite în cadrul 
proiectelor din cadrul altor 
lecții. Nu în ultimul rând, un 
aspect important al educației 
digitale este instruirea ele-
vilor în a se autodezvolta. 
Domeniul digital este foar-
te variat și într-o rapidă dez-
voltare, în consecință, exis-
tă o mare probabilitate ca și 
cunoștințele obținute astăzi 
să fie învechite. 

În acest context, trebuie 
de menționat și faptul că toa-
te cunoștințele trebuie preda-
te ca anumite concepte, ele-
vul trebuie învățat să vadă 
diferența între unealtă și pro-
blema rezolvată, de exemplu, 
să nu se piardă când vede o 
aplicație Paint care are butoa-
nele altfel aranjate. 

Mihaela TIHU, 
elevă, clasa a XI-a U „A”

În cadrul cursului „Inte-
ligență artificială” noi învățăm 
să lucrăm în limbajul de pro-
gramare Python. Acest limbaj 
de programare ne permite să 
înțelegem cum funcționează 
o cameră de pe traseu, cum 
un robot găsește ieșire din la-
birint, cum calculatorul poa-
te selecta informația de care 
tu ai nevoie și, nu în ultimul 
rând, cum un robot de ulti-
ma generație poate întreține 
o comunicare. Este capaci-
tatea unei mașini de a imi-
ta funcții umane, cum ar fi 
raționamentul, învățarea, pla-
nificarea și creativitatea. 

Climatul, conform literaturii de specialitate, reprezintă starea 
psihologică relativ stabilă a membrilor, care predomină într-
un grup sau colectiv, manifestându-se în toate formele diverse 
ale activității lor. Climatul moral și psihologic determină 
sistemul de relații dintre membrii echipei între ei, cu serviciul, 
cu evenimentele din jur și cu organizația în ansamblu, pe baza 
orientărilor individuale, valorice personale. 

În actualitate, preocupările mana-
gementului modern sunt reorientate 
spre zona capitalului uman, iar clima-
tul de muncă este determinat de sta-
rea de bine a angajaților și are impact 
direct asupra dezvoltării organizației 
școlare.

Este surprinzător atunci când 
constați faptul că un cadru didactic, 
care activează de opt ani în aceeași 
școală, parcurge o distanță de apro-
ximativ 20 km zilnic pentru a veni 
la școală. În pofida dificultăților și 
complexității profesiei de pedagog, 
invocă faptul că nu și-a schimbat lo-
cul de muncă din cauza climatului 
favorabil din colectiv. De asemenea, 
este plăcut să realizezi că unele cadre 
didactice aleg să muncească în alte 
școli, ca, după ceva timp, să revină în 
instituția anterioară, accentuând că 
unul dintre factorii ce i-au determinat 
să se reîntoarcă este climatul pozitiv 
în acest colectiv. 

Totuși, pe lângă mulți factori ce 
contribuie la consolidarea climatului 
favorabil în colectiv, un rol important 
revine echipei manageriale școlare 
care, prin atitudine echidistantă, 
prin comunicare eficientă, corectitu-
dine, consecvență și profesionalism, 
reușește de multe ori să influențeze 
pozitiv atmosfera din colectiv. 

De altfel, echipei manageriale 
școlare îi revine misiunea de a instau-
ra în școală un climat favorabil mun-
cii, asigurând o stare de spirit cât mai 
bună pentru desfășurarea activităţilor 
într-un mod plăcut, eficient, cu ran-
dament și satisfacţii maxime. Recu-
noașterea de către manageri a muncii 
bine făcute de colegi și acordarea spri-
jinului exact atunci când este nevoie, 
determină creșterea încrederii în for-
ţele proprii și dorinţa de realizare a 
sarcinilor cât mai bine.

Climatul 
organizațional 
determinat de 
climatul de muncă al 
echipei manageriale

Climatul organizațional este de-
terminat de climatul de muncă al 
echipei manageriale școlare sau, al-
tfel spus, de rezultatul interacțiunilor 
cu caracter preferențial, al atitudi-
nilor oamenilor față de muncă și 
carieră, față de performanțele indi-
viduale și profilul lor motivațional.  
Este important de menționat că atunci 

când membrii echipei manageriale 
școlare caută modalități de ameliorare 
a performanței lor, munca de echipă 
este întotdeauna evocată ca o ipoteză 
de soluții: pe de o parte, se reliefea-
ză importanța acestei dimensiuni în 
viața lor profesională, pe de altă parte, 
se invocă calitatea climatului psiho-
logic în relațiile dintre membrii ei. În 
acest context, ar fi de menționat că 
echipa managerială școlară  ar trebui 
să fie constituită din oameni care, pe 
lângă potențialul intelectual și cultu-
ral deținut, să aibă capacități de leader 
și să poată colabora cu fiecare coleg. 
Or, lipsa colaborării în cazuri aparte, 
generată de mai mulți factori interni 
și externi, scade din eficiența muncii 
în echipă și poate crea disensiuni în 
colectiv.

Totuși, diferențele dimensiona-
le ale muncii în macroechipa școlii 
și eventualele pârghii de ameliorare 
ale ei rămân a fi o dilemă, care s-ar 
putea remedia prin consolidarea 
climatului de muncă în echipă. Ast-
fel, echipa managerială în instituția 
școlară vede munca drept o activi-
tate în care contribuțiile individuale 
se transformă în realizări colective, 
acestea traducându-se prin crearea 
unei cunoașteri organizaționale di-
versificate, actualizate, organizate și 
accesibile și, atâta timp cât acest de-
ziderat este transmis și conjugat cu 
întregul colectiv, se creează un mediu 
în care oamenii trăiesc sentimentul de 
recunoaștere a meritelor, apreciere și 
satisfacție la locul de muncă și care le 
generează starea de bine. 

Preocuparea de climatul de mun-
că în echipa managerială școlară ar 
trebui să constituie elementul-cheie 
în consolidarea spiritului de echipă, 
susținerea reciprocă și depășirea ba-
rierelor comunicative. Susținerea re-

ciprocă în procesul realizării sarcinii 
de lucru este un element relevant în 
consolidarea muncii în echipă, din 
care derivă și spiritul de echipă, care 
ameliorează moralul echipei, ampli-
fică satisfacția muncii și motivația 
echipei, ce conduc la productivitatea 
muncii în colectiv. 

Componențial, în colectiv există 
o combinaţie de persoane cu abili-
tăţi și caractere diferite, care duce la 
creșterea performanței muncii tutu-
ror actanților implicați în proces. În 
vederea creării și menținerii clima-
tului de muncă, este necesar ca per-
soanele să se simtă importante și utile 
în calitate de membri ai colectivului. 
Se recunoaște că în echipele perfor-
mante fiecare membru muncește în 
complementaritate, într-un climat de 
susținere și asistență reciprocă. 

Strategii de 
ameliorare a 
climatului psihologic 
în colectiv

Pentru a contribui la ameliorarea 
climatului psihologic în colectiv este 
necesar de realizat diagnosticarea at-
mosferei din colectiv. Astfel, în cola-
borare cu psihologul școlar, este opor-
tun de aplicat teste de determinare a 
climatului în colectiv, iar mai apoi, în 
urma situației create, de a elabora un 
plan de acțiuni ce ar include: activități 
de psihoprofilaxie la tema Climatul 
moral- psihologic în colectiv - dimen-
siune a bunăstării și performanțelor, 
un seminar instructiv- metodic la 
tema Integrare și coeziune în colectiv, 
precum și desfășurarea unor activități 
extradidactice (ședințe netradiționale, 
excursii, sărbători, activități de parte-
neriat etc). Multe fenomene negative 
ale colaborării echipei manageria-
le școlare cu colegii pot fi lichidate, 
prin cunoașterea lor anticipată, dar și 
prin capacitatea de a acționa adecvat 
situației și de a căuta soluțiile optime 
pentru ameliorarea stării de bine la lo-
cul de muncă.

De asemenea, este important ca 
persoanele mai experimentate din 
colectiv să le sprijine pe cele cu mai 
puțină experiență. Prin activitățile 
de mentorat, dar și prin împărtășirea 
experienței în cadrul Școlii experienței 
avansate, cadrele didactice demon-
strează maturitate morală în cadrul 
colectivului, ce facilitează procesul 
de integrare optimă, dar și de evoluție 
profesională a tinerilor specialiști. 
Astfel, infiltrarea ideii că învățăm pe 
parcursul vieții, dar mai ales învățăm 
unii de la alții, apropie oamenii 
ce muncesc în aceeași organizație 
școlară și le oferă încredere, siguranță 
și satisfacție la locul de muncă.

În acest context, ar fi de remarcat 
și capacitatea membrilor colectivului 
de a colabora spontan. Aceasta, rapor-
tată la procesul de inițiere a acțiunilor 
de organizare și monitorizare a perso-
nalului didactic și nedidactic de către 
echipa managerială școlară, oferă noi 

oportunități de amplificare a tuturor 
direcțiilor de eficientizare a activității 
instituției școlare într-un climat 
pozitiv.

Echipa managerială 
- catalizator al 
eficientizării 
climatului din 
colectiv

Echipa managerială este un cata-
lizator al eficientizării climatului din 
colectiv, prin promovarea modelu-
lui managerial impecabil. Managerii 
eficace nu se limitează la a vorbi, a 
convinge și a lua decizii, ei creează 
evenimente părăsindu-și birourile, 
implicându-se, stimulându-i pe cei-
lalţi, ei văd și simt, experimentează și 
testează în mod nemijlocit. Practica 
eficace îi obligă pe manageri să ascul-
te și să privească permanent dinamica 
climatului din colectivul lor.

Astfel, se pot aplica unele criterii 
de consolidare a climatului în colectiv: 
acordarea sprijinului, a sinergiei, ma-
nifestarea empatiei, lansarea ideilor 
originale, manifestarea diplomației 
în situații-limită, acordarea atenției la 
detalii, în vederea soluționării proble-
melor dificile, încurajarea feedbacku-
lui, cultivarea inteligenței emoționale, 
stimularea creativității ca element al 
climatului propice creației și inovației, 
crearea unei influențe covârșitoare 
asupra macroechipei.

Monopolizarea discuției și inca-
pacitatea de a asculta activ sau de a 
accepta opinia colegului conduc la 
blocaje de comunicare în cadrul ma-
croechipei, ceea ce poate constitui un 
impediment în rezolvarea unor pro-
bleme din cadrul instituției școlare, 
dar și la diminuarea stării de bine a 
membrilor colectivului.

 Capacitatea membrilor echipei 
manageriale a școlii de a reuși abil să 
rezolve conflictele între membri este 
un indicator ce coordonează relațiile 
dintre ei. Aceasta e determinată de 
capacitatea echipei manageriale de a 
negocia, analiza, argumenta, influența 
membrii colectivului, în vederea li-
chidării conflictelor și instaurării 
unui climat de muncă propice creării 
și rezolvării problemelor instituției 
școlare. Investiția personală în plan 
profesional ia forma interesului pen-
tru calitate și performanță a muncii 
prestate. Avantajele salariale nu mai 
sunt cele mai importante criterii de 
acceptabilitate a unui loc de muncă, 
ci condițiile de dezvoltare personală 
și calitatea colaborării în macroechi-
pă. Un climat favorabil elimină stările 
de inhibiţie și orientează membrii co-
lectivului asupra sarcinilor, stimulând 
entuziasmul lor în muncă, în așa fel 
încât activitatea lor să corespundă cu 
nivelul capacităţii lor. Caracterul sin-
tetic al climatului  reprezintă o rezul-
tantă a unui ansamblu de factori in-
terni și externi, obiectivi și subiectivi, 
care pot duce la colaborare și coope-
rare în colectiv.

Un rol important în formarea și 
menținerea climatului favorabil în 
colectiv îi revine echipei manageriale, 
care, utilizând cele mai reușite meto-
de, are capacitatea de a influența fieca-
re membru al colectivului, în vederea 
instaurării unor interrelații bazate pe 
încredere, toleranță, empatie, sprijin 
reciproc și a trăirii satisfacției mun-
cii, dar și a stării de bine la locul de 
muncă. 

Margareta SIMEREȚCHI,
director, grad managerial I,

IP Complexul  
Educațional „Ilie Fulga”,

com. Stăuceni, mun.Chișinău
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Permite sistemelor tehni-
ce să perceapă mediul în care 
funcționează și să prelucre-
ze această percepere. Python 
este cel mai recent mediu de 
dezvoltare interactivă, bazat 
pe web pentru notebookuri, 
cod și date. Cu ajutorul lui 
putem rezolva diferite pro-
bleme. 

Noi suntem cei care vor 
dezvolta viitorul prosper, de 
aceea aceste discipline sunt 
foarte utile pentru o ale-
gere corectă a profesiei pe 
care fiecare dintre noi o va 
îmbrățișa în viitor.

Mădălina ROTARI, 
elevă, clasa a X-a „R”
Anul acesta studiez Edu-

cația economică și antrepre-
norială în cadrul proiectu-
lui Școala digitală. Disciplina 
dată îmi oferă oportunitatea 
de a simula inițierea și ges-
tionarea propriei afaceri, de 
a dezvolta abilitățile de ma-
nagement al resurselor uma-
ne, competențele de lucru în 
echipă și responsabilitatea. În 
cadrul cursului am învățat nu 
doar să rezolv probleme din 
domeniul economic, dar și 
noi programe, precum „Ge-
nially”, „Kahoot”, „Canvas”. 
Școala digitală. îmi oferă po-
sibilitatea de a face primii pași 
spre visul meu și mi-a deschis 
noi orizonturi în dezvoltarea 
competențelor digitale și an-
treprenoriale.

Cristina DOBULEAC,
părinte 

Eu consider că o școală 
digitală trebuie să arate în ur-
matorul fel: să fie dotată cu 
calculatoare performante, cu 
imprimante 3D, scanere, dro-
ne, seturi de robotică, pentru 
a-i ajuta pe dascali să țină pa-
sul cu noile tendințe, iar elevii 
să aibă parte de lecții intere-
sante.  Cred ca toți copiii din 
Moldova merită să aibă acces 
la cele mai moderne și perfor-
mante tehnologii și echipa-
mente digitale. Acest lucru le 
va asigura după absolvire un 
loc de muncă și o carieră de 
succes în viitor!

Camelia CORDUN, 
elevă în clasa a IX-a „A”

Pentru mine Școala digita-
lă sau, mai bine zis, digitaliza-
rea școlii mele ar fi o bună per-
spectivă de viitor, o dezvoltare 
apreciativă a școlii. 

“Menține-ți gândurile pozitive, 
pentru că gândurile tale se transfor-
mă în cuvintele tale. 

Menține-ți cuvintele poziti-
ve, pentru că ele se transformă în 
acțiunile tale.

Menține-ți acțiunile pozitive, 
pentru că acțiunile se transformă în 
deprinderile tale.

Menține-ți deprinderile pozitive, 
pentru că ele se transformă în valo-
rile tale.

Menține-ți valorile pozitive, 
pentru că valorile se transformă în 
destinul tău”. 

 Mahatma Gandhi

Aceste reflecții asupra gându-
rilor, cuvintelor, acțiunilor, deprin-
derilor și valorilor pozitive sunt 
o premisă pentru a deschide un 
subiect de discuție ardent la ora 
actuală - Cultivarea stării de bine - 
stimul pentru sporirea calității vieții 
- și esențial pentru schimbarea stă-
rii de lucruri în lume, în general, și 
în mediul școlar - în particular. 

De la un timp s-au instaurat 
pe glob diverse urgii: pandemia 
provocată de coronavirus, războ-
iul, schimbările politice în curs de 
desfășurare, scumpirile în lanț, iar 
lumea e marcată de aceste proble-
me și provocări, confruntându-se 
cu stresuri, crize și nonvalori. Ast-
fel, e nevoie de o urgentă reanimare 
spirituală, prin cultivarea stării de 
bine în școală și acasă. 

Starea de bine sau wellbeing e 
un concept ce presupune calita-
tea vieții unei persoane în termeni 
de sănătate, stare materială, acce-
sul la educație sau servicii sociale 
de calitate. Această  stare poate fi 
îmbunătățită dacă oamenii își ating 
scopurile personale și sociale, prin 
adoptarea unor comportamente și 
deprinderi sănătoase.

Din punct de vedere cognitiv, 
starea de bine este importantă pen-
tru dobândirea cunoștințelor. Sub 
aspect emoţional, starea de bine se 
referă la conștiința de sine și adap-
tarea emoțională, care e dependen-
tă de capacitatea de autoreflecție. În 
plan social, starea de bine se reduce 
la experimentarea unor relații pozi-
tive cu ceilalți și empatia față de cei 

din jur. Starea de bine influențează 
bunăstarea fizică care se reflectă în 
sănătate. Din punct de vedere spi-
ritual, starea de bine descrie senti-
mentele unei persoane, valorile și 
normele etice.

De ce e nevoie de cultivarea stă-
rii de bine în mediul școlar?

Observațiile scot la iveală faptul 
că elevi au devenit mult mai sensi-
bili, exprimând stări de apatie, plic-
tiseală, frică, demotivare, anxietate 
și alte probleme de comportament. 
Cauzele ce generează asemenea 
manifestări negative ar putea fi lip-
sa de atenție în mediul familial sau 
o imagine slabă despre sine.

În cazul profesorilor, ei au un 
volum de lucru care e din ce în ce 
mai mare și mai epuizant, au obli-
gaţia de monitorizare a diverselor 
aspecte școlare, având un salariu 
mizer în raport cu efortul depus. 
Nu în ultimul rând, trebuie luate în 
calcul și comportamentul provoca-
tor al elevilor, dificultăţile emoţio-
nale ale acestora. Toate acestea se 
numără printre factorii care con-
tribuie la scăderea stării de bine a 
cadrelor didactice. 

Cifrele sugerează că până la 1 
din 10 profesori au primit rețetă 
pentru antidepresive din cauza 
presiunilor școlare și 1 din 3 profe-
sori și-au luat zile libere din cauza 
stresului. Directorii de școli trebuie 
să ofere canale adecvate, în cadrul 
cărora profesorii pot vorbi cu sin-
ceritate despre starea lor. Raportul 
londonez oferă cazul unei școli în 
care șeful adjunct stabilește timp 

dedicat, în fiecare săptămână, astfel 
încât profesorii pot solicita o pauză 
dacă se simt copleșiţi.

Cum ar trebui noi, profesorii, 
să generăm și să menținem starea 
noastră de bine și a educabililor 
noștri, în pofida tuturor situațiilor 
destabilizatoare?

Profesorul e un fel de superman 
care trebuie să facă abstracție de toți 
factorii nocivi enumerați mai sus și 
să creeze un climat pozitiv pentru 
elevii lui. Majoritatea dintre dascăli 
sunt dedicați și conștienți de faptul 
că ambianța pe care o creează la 
lecție influențează, în mare măsură, 
rezultatul procesului educațional. 
Starea de bine cognitivă este asoci-
ată cu succesul.

De regulă, discuţiile despre sta-
rea de bine se referă la elevi și mai 
puţin la cadrele didactice. Ferre 
Laevers, directorul Centrului de 
Educație Experimentală din Leu-
ven (Belgia), centru responsabil 
pentru sistemul de măsurare al stă-
rii de bine și al implicării elevilor, 
menţionează că dascălii nu sunt 
doar adulţi sau cadre didactice, ci 
parte din procesul de explorare al 
elevilor, fapt ce responsabilizează 
spre mobilizarea în a fi modelele de 
care au nevoie elevii.

Astfel, elevii așteaptă de la noi, 
părinții lor spirituali, dragoste, em-
patie, blândețe, bunătate, corecti-
tudine, deschidere și comunicare 
constructivă. În felul acesta, vom 
putea contribui la îmbunătățirea 
stării de bine în plan spiritual și la 
o educație desăvârșită.

Toate aceste gesturi sunt rezul-
tatul unei mentalități deschise în 
educație și necesită implicare mai 
mare atât din partea cadrului di-
dactic, cât și din partea elevului. În 
momentul în care se creează o echi-
pă, rezultatele nu vor întârzia să 
apară. Atunci când cadrul didactic 
va fi deschis la sugestiile elevului, va 
înțelege mai bine modul de gândire 
al acestuia și va putea să realizeze 
demersuri didactice interesante. 

Propun câteva sugestii pentru 
redresarea situației tensionate și 
instaurarea stării de bine în clasă: 
abordări moderne în consilierea 
elevilor; eliminarea exigenței spo-

rite; schimb de discuții pe diferite 
teme; întreținerea unei atmosfere 
educaționale prielnice; contact po-
zitiv cu elevii pentru a favoriza pro-
cesul educativ; receptivitate la pro-
blemele cu care se confruntă elevii; 
implicarea elevilor în luarea deci-
ziilor care îi vizează; dezvoltarea 
relațiilor de cooperare și colaborare 
în cadrul colectivelor de elevi, prin 
metode activ-participative; stimu-
larea elevilor pentru autocontrol și 
monitorizarea progresului școlar.

Astăzi, mai mult ca ori-
când, trebuie să avem inteligență 
emoțională, să ne autoperfecționăm 
continuu pentru a menține starea 
de bine, ceea ce va duce la stimula-
rea performanței elevului. Emoțiile 
pozitive sunt esențiale pentru 
învățarea productivă. 

Tendința de planificare a 
acțiunilor de educare a stării de 
bine axată doar pe informații, în 
speranța că aceasta va putea schim-
ba abilitățile elevilor și va favoriza 
o dezvoltare mai sănătoasă, este 
fundamental greșită. Adevărata 
stare de bine înseamnă a construi 
treptat și constant valori capabile să 
însoțească adolescenții către matu-
ritate cu abilitățile necesare, astfel 
încât aceștia să nu se complacă în 
tendințe apatice. Fiecare profesor 
trebuie să fie responsabil pentru 
construirea unor relații autentice 
cu elevii: disponibilitate de a ascul-
ta, acceptare și reflecție.

Pentru o societate sănătoasă, 
elevii trebuie să beneficieze de spri-
jin și de un model de comporta-
ment responsabil din partea noas-
tră, a cadrelor didactice. Un mediu 
agreabil școlar va ajuta la rezolvarea 
multor dintre provocările școlare, 
va contribui la atenuarea insucce-
sului, demotivării și la creșterea 
realizărilor academice ale elevilor.

În concluzie, trebuie să reali-
zăm că nu e de ajuns să mergem la 
clasă și să predăm dacă suntem das-
căli, ci contează și impactul pe care 
îl avem asupra celor în fața cărora 
ne aflăm, devenind responsabili de 
starea de bine și de bucuria reușitei 
lor. Starea de bine a profesorilor și 
a elevilor reprezintă un factor pri-
mordial în sporirea calității vieții.

Cultivarea stării de bine –  
stimul pentru sporirea calității vieții

Inga MÂȚU,
 profesoară de limba  
și literatura română, 
grad didactic întâi,

Liceul Teoretic „B.P.Hasdeu”, 
or. Drochia

Situația din domeniul tineret, modalitățile de implementare a 
politicilor de tineret în Republica Moldova, eforturile curente 

în vederea susținerii drepturilor tinerilor din mediile vulnerabile 
au fost principalele subiecte discutate de Sergiu Gurin, secretar 
de stat în domeniul tineret și sport al Ministerului Educației și 
Cercetării, cu Gina S. Lentine, ofițer de program pentru Europa, 
Departamentul de Stat al SUA, Biroul pentru Democrație, Drep-
turile Omului și Muncă.

 La întrevedere au participat doi 
reprezentanți ai Ambasadei State-
lor Unite ale Americii la Chișinău, 
reprezentanți ai Direcției tineret 
din cadrul Ministerului Educației 
și Cercetării, Ion Donea, director 
al Agenției Naționale pentru Dez-
voltarea Programelor și Activității de 
Tineret, și reprezentanți ai Institutu-
lui pentru Inițiative Rurale (iRi).

Părțile au discutat despre rol-
urile complementare ale Ministeru-

lui Educației și Cercetării și Agenției 
Naționale pentru Dezvoltarea Pro-
gramelor și Activității de Tineret 
în implementarea noii Strategii 
de Tineret 2030, care urmează a fi 
adoptată în viitorul apropiat.

Totodată, reprezentanții Insti-
tutului pentru Inițiative Rurale au 
prezentat rezultatele proiectului 
„Împuternicirea tinerilor din mediul 
rural” (YEP), susținut de Departa-
mentul de Stat al SUA, realizat în 30 

de comunități rurale, și au discutat 
despre importanța cooperării cu so-
cietatea civilă în procesul de imple-
mentare a viitoarei Strategii. 

În cadrul evenimentului secreta-
rul de stat Sergiu Gurin a mulțumit 
reprezentanților Guvernului SUA 
pentru sprijinul acordat de-a lungul 
anilor, în vederea susținerii sectoru-
lui de tineret din Republica Moldova.

La rândul său, Gina S. Lentine, 
care se află într-o vizită de docu-

mentare și monitorizare a proiec-
telor finanțate de Departamentul de 
Stat al SUA în Republica Moldova, a 
salutat eforturile depuse în vederea 
elaborării Strategiei de Tineret 2030 
și a subliniat importanța implicării 
tinerilor în procesele decizionale la 
nivel local. 

 În final, părțile și-au reiterat de-
schiderea și bunele intenții pentru 
dezvoltarea și consolidarea relațiilor 
de cooperare în domeniul tineret.

Politicile de tineret, discutate cu reprezentanții 
Departamentului de Stat al SUA
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Ora de Design grafic e 
lecția în care mă simt liberă 
să dau viață ideilor creative pe 
care le am și e oportunitatea de 
a studia procesul de creație, re-
zolvare, vizualizare și comuni-
care deschisă cu colegii și pro-
fesorii prin intermediul teh-
nologiilor. Consider că toa-
te aceste lucruri vor fi de fo-
los în alegerea viitoarei mele 
profesii, atât pentru mine, cât 
și pentru colegi. Cunoștințele 
obținute ne ajută și ne îndru-
mă spre continuarea studiilor 
în acest domeniu. 

Victoria CEMORTAN, 
elevă, clasa a VIII-a „B”

Școala digitală este un 
proiect pentru un viitor mo-
dern și prosper. Învățătura 
digitală înlocuiește din ce 
în ce mai mult metodele 
educaționale tradiționale. Ea 
permite elevilor să acceseze 
tot mai multe informații, asi-
gură informații adaptate la 
necesitățile lor specifice, dă 
posibilitate de a ajuta fiecare 
elev să învețe în cea mai efi-
cientă manieră. Toate acestea 
sunt beneficiile învățării di-
gitale. În prezent 25 instituții 
de învățământ din Republica 
Moldova participă la progra-
mul „Școala digitală”. Con-
ceptul ei presupune ghida-
rea instituțiilor în procesul 
de transformare și digitaliza-
re, pe parcursul unui an aca-
demic.

Mihai TODOROȘCEAN, 
părinte

De la apariția primului 
calculator, în sensul de as-
tăzi al dispozitivului, tot mai 
mulți oameni își doreau să 
cunoască ce știe să facă aceas-
tă minune tehnologică, apă-
rută într-o formă atât de ac-
cesibilă chiar și pentru cei ne-
cunoscători în ale matemati-
cii și informaticii. Educația 
digitală a ajuns să fie în pre-
zent o nevoie esențială pen-
tru societatea modernă, care 
crește exponențial, mai ales 
de la apariția internetului. 
Piața muncii va ajunge în 
scurt timp în punctul în care 
majoritatea angajatorilor vor 
avea nevoie de muncitori cu 
abilități digitale, unii chiar cu 
abilități digitale sporite.

Lipsa abilităților digita-
le va afecta, astfel, traiul ce-
lor mai mulți dintre cei care 
sunt acum pe băncile școlii. 
Digitalizarea școlii azi oferă 
posibilități de instruire, cer-
cetare și implementare a ide-
ilor în viața reală, siguranță 
pentru angajarea tinerilor în 
câmpul muncii și multe alte 
oportunități de dezvoltare.
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Aptitudinile ce țin de valori-
ficarea unor deprinderi și 

priceperi de interpretare instru-
mentală colectivă nu sunt deloc 
ușor de cultivat și însușit, întru-
cât cer atât din partea profesori-
lor, cât și a elevilor un efort plin 
de sacrificiu și cunoștințe temei-
nice în domeniu.

În prezent noi, cei implicați în 
educația generațiilor viitoare de 
interpreți instrumentiști, desfășurăm 
diverse activități menite să contribu-
ie, direct și indirect, la formarea lor ca 
personalități umane, în concordanță 
directă cu cerințele actuale, dar și cele 
viitoare ale societății.

Fiecare program al orchestrei de 
tineri muzicieni (fie și începători), 
sub orice formă ar fi el organizat si 
desfășurat, are un efect benefic asupra 
elevilor. Asta deoarece îi unește într-
o acțiune comună, utilă și plăcută în 
același timp, datorită realizărilor fina-
le: concerte de clasă, de dare de seamă, 
evoluări pe scena profesionistă etc.

Este cert faptul că materialul stu-
diat și interpretat prin valoarea sa 
contribuie la formarea gustului artis-
tic, ținutei scenice și, nu în ultimul 
rând, la acea mulțumire generată de o 
muncă colectivă reușită.

În acest context, vreau sa men-
ționez Orchestra Europeană de tine-
ret, care a întrunit tineri și talentați 
muzicieni din R.Moldova, România 
și Ucraina.

Ideea de a crea această orchestră 
îi aparține dirijorului Filarmonicii 
din Cahul, Ilie Croitoru, în colabo-
rare cu profesorii Liceelor Republi-
cane de muzică „C.Porumbescu” și 
„S.Rahmaninov”, respectiv, Valeriu 
Patic și Igor Ersak.

Prima evoluare a orchestrei a fost 
în septembrie 2021, în or.Cahul, în 
cadrul Festivalului Internațional de 
muzică clasică „Crescendo”, ediția IX, 
unde Orchestra a debutat cu succes, 
după care a urmat invitația din partea 
organizatorilor Festivalului de a parti-
cipa și în anul următor.

E important de menționat faptul 
că participarea tinerilor muzicieni cu 
programe simfonice este un pas spre 
dezvoltarea muzicală multilaterală și 
lărgirea orizontului elevilor, deoarece 

în licee programul de studii presupu-
ne, în special, muzica de cameră cu 
orchestră mai mică.

Anul 2022 a fost pentru Orches-
tra Europeană de tineret mai pro-
ductiv ca activitate concertistică. 
Orchestra a participat consecutiv, al 
doilea an, la Festivalul „Crescendo”, 
în septembrie 2022 (ediția a X-a), cu 
un program variat de muzică simfo-
nică, având ca soliști  copii talentați, 
precum  micul violonist Cezar Mol-
dovanu (7 ani), clasa renumitei pro-
fesoare G.Buinovschi, dar și  maieștri 
consacrați: cunoscutul cornist Petrea 
Gâsca din România și pianista Svetla-
na Meermann-Muret din Germania.

Apoi a urmat o serie de concer-
te în sudul Moldovei, cu un proiect 
cultural susținut de Ambasada SUA. 

Au avut loc trei concerte în orașele 
Comrat, Cantemir și Taraclia, în 
care publicul a fost familiarizat cu un 
program inedit din muzică universa-
lă. Spre exemplu, în or. Cantemir, în 
premieră, a evoluat o orchestră sim-
fonică, iar spectatorii au rămas plăcut 
impresionați de evoluarea orchestrei. 
Concertele din orașele Comrat și Ta-
raclia, de asemenea, au fost o surpri-
ză frumoasă pentru locuitorii acestor 
localități.

În general, Orchestra Europeană 
de tineret este, cu adevărat, în ascen-
siune și sperăm că va avea o perspec-
tivă frumoasă. Tinerii muzicieni ai 
orchestrei, pe tot parcursul activității 
lor, îndeplinesc cerințele specifice și 
complexe ce țin atât de exprimarea 
genului creațiilor muzicale, cât și de 
respectarea stilului lucrărilor, ceea 
ce reclamă o cunoaștere profundă a 
caracteristicilor și tehnicilor de inter-
pretare orchestrală. Prin urmare, este 
necesar ca fiecare interpret instru-
mentist să dea dovadă de un potențial 
artistic ridicat, precum și de o capaci-
tate de a munci în cadrul unui colec-
tiv. Excelența instrumentală cu privire 
la tehnicile și abilitățile de interpretare 
este condiția fundamentală pentru un 
muzician într-o orchestră de succes.

Valeriu PATIC,
profesor, grad  

didactic superior,
dirijor orchestră de cameră, 

Liceul Republican de Muzică 
„C.Porumbescu”, mun.Chișinău

Orchestra Europeană de tineret - etapă importantă 
în formarea tinerilor orchestranți

Activitatea de dans popular favorizează adaptarea socială a copilului de vârstă 
școlară mică. Există diferenţe între nivelul de adaptare socială a copiilor la 
începutul și la finele anului de studiu a disciplinei de dans popular.

Dansul este o activitate motrică, 
extrem de complexă, ce implică inte-
lectul, emoţiile prin participarea efec-
tivă a trupului și afectivă prin parti-
cularităţile personalităţii umane. În 
educarea estetico-motrică dansul este 
o artă complexă, ce se află la graniţa 
îmbinării altor trei forme separate de 
artă: muzica, artele plastice și teatrul. 
Practicarea sistematică și organizată 
a dansului are o influenţă deosebită 
asupra dezvoltării armonioase, esteti-
ce, fizice și psihice a copiilor.

Pornind de la cele spuse mai sus, 
ne-am propus să abordăm în acest 
articol problema optimizării adaptă-
rii sociale a copiilor în cadrul activi-
tăţilor de dans popular. 

Frecventarea lecţiilor de dans 
contribuie la dezvoltarea fizică a 
copiilor și îi îmbogățește spiritual. 
Această ocupație armonioasă atrage 
atât copiii, cât și părinții. Copilul care 
posedă o postură de dansator stâr-
nește admiraţia celor din jurul său. 
Însă procesul de formare a acesteia 
este anevoios și necesită multe calități 
personale de la copii. Disciplina, 
munca și răbdarea  sunt acele trăsă-
turi de caracter, necesare nu numai în 
clasa de coregrafie, dar și în viața de 
zi cu zi. Aceste calități caracteriale și 
volitive sunt obţinute de către peda-
gogul-coregraf într-o perioadă lungă 
de timp, însă ele sporesc succesul co-
pilului în alte sfere de activitate. 

Simţul responsabilităţii, atât de 
necesar în activitatea cotidiană, este 
un factor care condiţionează traiec-
toria ascendentă în desfășurarea ap-
titudinii copilului. În cadrul dansului 
nu poate fi justificată decepţionarea 

partenerului din apropiere, nu este 
admisă întârzierea, din motiv că co-
lectivul este dependent de fiecare 
membru. Este inadmisibil să nu în-
veţi, să nu execuţi un element sau să 
nu îl repeţi de suficient de multe ori. 
Acurateţea din performanţa de dans 
și aspectul fizic îngrijit este transpus 
din sala de dans în activitatea școla-
ră a copilului. Elevii se deosebesc nu 
numai prin postura lor, dar și prin 
aranjarea specifică a părului, acurate-
ţe și eleganţă, chiar și în cazurile când 
poartă vestimentaţie obișnuită. 

Dansul popular, ca oricare gen 
de artă, reflectă lumea sub formă de 
imagine artistică, specificul constând 
în faptul că gândurile, sentimentele, 
dispoziţiile omului se transmit prin 
intermediul mișcărilor, gesturilor, 
mimicii. Prin mișcările corporale ale 
dansului omul poate reda atât frumu-
seţea exterioară (latura fizică a artei), 
cât și pe cea interioară (latura spiri-
tuală a artei). Lecțiile de coregrafie 
educă și dezvoltă nu numai abilitățile 
artistice de a dansa diferite genuri, 
dar și capacitatea copilului de a se 
comporta în conformitate cu legile 
frumosului.

Curriculumul educaţiei coregra-
fice se construiește pe trei tipuri de 
activitate de bază: perceperea creaţi-
ilor coregrafice, de interpretare și de 
creativitate proprie. El este orientat 
spre formarea cunoștinţelor, capaci-
tăţilor, aptitudinilor. 

Vârsta școlară mică este carac-
terizată de schimbări intense în plan 
fiziologic și de dezvoltarea activă a 
aptitudinilor (viteza și capacitatea de 
coordonare a mișcărilor, abilitatea de 

a îndeplini activităţi ciclice în regim 
de intensitate medie și înaltă). În 
perioada școlarităţii mici se consti-
tuie interesele și aptitudinile pentru 
diverse activităţi fizice, se relevă par-
ticularităţile specifice motore, pre-
dispoziţiile pentru anumite activităţi 
creative și artistice. Acest fapt creează 
condiţii pentru orientarea coregrafică 
de succes a elevilor, determinarea căii 
optime pentru perfecţionarea ulteri-
oară în domeniu. În acest context, S. 
Artiomov definește adaptarea socială 
drept un „proces de asimilare de către 
personalitate a relaţiilor sociale exis-
tente, a normelor, a regulilor, etaloa-
nelor, tradiţiilor existente în societa-
tea în care trăiește și activează”.

În concluzie menționăm: copiii 
care încep activitatea de dans au un 
nivel mai scăzut de adaptare socia-
lă, fapt determinat de disconfortul 
emoţional, neacceptarea propriei 
persoane. În cadrul activităţii de 
dans se manifestă caracterul par-
ticipativ și deschis al copilului,  se 
dezvoltă motricitatea, forţa fizică și 
creativitatea. Personalitatea dansa-
torului se exprimă prin competiţii, 
concursuri și dance-battle-uri în 
care se implică. Intercunoașterea 
și stabilirea unor relaţii pozitive 
în colectiv determină declanșarea 
schimbărilor favorabile și dori-
te în comportamentul copilului. 
Dansul are un rol important și în for-

marea caracterului. Studiul dansului 
popular pretinde executarea fiecărui 
exerciţiu cu cea mai mare precizie. 
Exigenţa profesorului în acest sens 
și autocontrolul permanent asupra 
mișcărilor pe care trebuie să-l do-
vedească elevii vor favoriza apariţia 
unor trăsături de caracter, precum 
stăpânirea de sine, respectul faţă de 
ceilalţi colegi, politeţea, modestia. 
Disciplina și comportarea civilizată 
cerute de dans vor deveni, încetul cu 
încetul, deprinderi permanente și în 
afara sălii de dans.

În copilărie demersurile adapta-
tive se discută în raport cu funcţio-
narea optimă a copilului. În special, 
această se leagă de adaptarea școlară 
considerată ca indice de utilitate ime-
diată, de compatibilizare cu socialul 
a competenţelor dobândite, dar, mai 
ales, din perspectiva semnificaţiilor, 
a efectelor în raport cu vârsta adultă.

Dansul, situat tangenţial la limita 
dintre domeniul sportiv și artă, devi-
ne tot mai des una dintre preferinţele 
copiilor pentru a se angrena într-o ac-
tivitate motrice.

Ana CRÎȘMARI,
conducător de cerc  

dans popular,
grad didactic I,

Centrul de activitate 
extrașcolară

„Curcubeul”, mun. Chișinau

Adaptarea socială a copiilor în cadrul 
activităţilor de dans popular
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Pornind de la această idee, 
putem afirma că sistemul 

educațional de azi ne provoa-
că să implementăm noi stra-
tegii didactice, care să forme-
ze abilități de învățare pe tot 
parcursul vieții. În acest sens 
am creat un model de proiect 
de cercetare integrativ de tip 
STEAM la disciplina Geografia 
pe care l-am aplicat clasa XII-a. 

Proiectul a fost desfășurat pe par-
cursul a patru săptămâni. Pentru a 
obține rezultatele așteptate am apelat 
la formele de realizare: frontală, în 
grup (5 grupuri a câte 5 elevi)

Proiectul abordează Impactul 
schimbărilor climatice globale asupra 
pădurilor, subiectul din unitatea de 
învățare: Calitatea, valorificarea și 
protecția mediului geografic în lume 
și în Republica Moldova. Conform 
acestui model disciplinele integrate 
sunt istoria, chimia, biologia, mate-
matica.

Scopul proiectului STEAM este 
nu doar dezvoltarea abilităților digita-
le, gândirii critice, analitice, inovatoa-
re, ci și trezirea spiritului de cooperare 
și lucru în echipă. La fel, vizează și 
explicarea unor procese și impactul 
acestora asupra mediului geografic. 

Cei implicați în proiect au făcut uz 
de competențe care au fost extrem de 
utile în interpretarea realității geogra-
fice prin mijloace și limbaje specifice, 
manifestând, astfel, interes pentru 
dezvoltarea sustenabilă a mediului. 
De asemenea, au contribuit la rapor-
tarea realității geografice la suporturi 

statistice, grafice, cartografice, dove-
dind spirit analitic și practic. Toto-
dată, a fost nevoie de abordarea unor 
situații-problemă ale mediului local, 
regional și global, pentru a demon-
stra responsabilitate și respect față 
de natură și societatea umană. La fel, 
elevii au investigat spațiul geografic, 
prin conexiuni interdisciplinare, din 
perspectiva educației pe tot parcursul 
vieții. Finalmente, s-a reușit valorifi-
carea patrimoniului natural și cultural 
sub aspect social, intercultural, antre-
prenorial, demonstrându-se un spirit 
civic.

Obiectivele SMART au impli-
cat asimilarea corectă și logică a 
informațiilor din mai multe discipline, 
pentru explicarea situației-problemă 
,,Impactul schimbărilor climatice glo-
bale asupra pădurilor”. Conținuturile 
lecțiilor au fost bine organizate, prin 
cercetare, observare, descoperire, 
experiment, prin interpretarea ana-
litică a unei situații-problemă bazate 
pe studiu de caz, reactualizând unele 
noțiuni teoretice achiziționate ante-
rior în cadrul disciplinelor școlare, 
prin emiterea judecăților de valoare. 
Valorificarea potențialului intelectual 

și creativ al elevilor s-a produs prin 
intermediul abordărilor integrate ca 
sursă de inspirație, pentru elaborarea 
diverselor prezentări grafice, tabele 
conceptuale, tabele analitice, film vi-
deo, experiment, hărți.

La etapa de documentare am co-
municat elevilor tema, scopul, obiecti-
vele și sarcinile proiectului. La fel, am 
creat echipele și am stabilit care echipă 
și ce produs trebuie să creeze. Aceas-
tă etapă a vizat și documentarea cu 
privire la etapele de proiect, resursele 
informaționale și materialele necesare 
pentru realizarea proiectului.

La etapa de informare am discu-
tat despre importanța pădurilor în 
viața omului și despre deciziile Parla-
mentului European cu privire la ma-
nagementul pădurilor în Europa. Un 
alt subiect care s-a dovedit a fi foarte 
incitant au fost deciziile luate de Par-
lamentul RM cu privire la protecția 
pădurilor. Am abordat subiecte legate 
de repartizarea tipurilor de pădure pe 
glob, în Europa și în RM, dar și schim-
bările climatice globale de care sunt 
afectate. La fel de curioasă a fost co-
lectarea și analiza materiei organice, a 
masei lemnoase moarte și determina-

rea depozitului de carbon prin calcule 
matematice. De asemenea, am des-
coperit noi idei și informații despre 
stabilirea amenințărilor schimbărilor 
climatice pentru păduri; măsurile de 
adaptare la schimbările climatice a 
speciilor de plante din păduri; ponde-
rea (în %) a pădurilor pe cap de locui-
tor în Europa și în RM. 

Produsele finale ale proiectului 
a fost constitut din prezentări Power 
Point, Genially, film video, Harta 
pădurilor pentru anul 2050, grafice,  
tabele.

Pentru realizarea cu succes a pro-
iectului, a fost nevoie de calculator, 
proiector, internet și microscop, dar 
și de resurse informaționale și me-
todologice, în special: Curriculum 
Național. Disciplina Geografia, ediția 
2019; Ghidul de implementare a cur-
riculumului, ediția 2019; Repere me-
todologice de organizare a procesului 
educațional la disciplina Geografia în 
anul 2022-2023; Eliza Dulamă, „Di-
dactica Geografiei”, Chișinău, 2007.

Pentru evaluarea produselor s-a 
elaborat o grilă care cuprinde: actua-
litatea temei, obiectivele proiectului, 
argumentarea cercetării, metodele 
de cercetare a subiectului, conținutul 
proiectului conform temei, conclu-
zii, captarea și menținerea atenției, 
competențe oratorice, respectarea 
timpului.

Impactul activităților în ca-
drul proiectului asupra elevilor a 
fost enorm, și anume: dezvoltarea 
gândirii critice, deprinderi practi-
ce, achiziționarea cunoștințelor din 
cercetare, dezvoltarea creativității, 
dezvoltarea capacității de a învăța să 
înveți.

Valentina CUCU, 
profesoară de geografie,  

grad didactic I,
LT „Ion Creangă”, or. Florești

Predarea conținuturilor curriculare, din perspectiva 
abordării STEAM, la disciplina Geografia

„Dacă le predai elevilor de azi 
așa cum ai făcut-o ieri, le furi 

ziua de mâine”

Prin Programul național Satul European a fost implementat pro-
iectul de reconstruire și dotare cu mijloace moderne a Centrului 

sportiv din Viișoara, Edineț, având genericul „Viișoara – sat frumos 
spre un viitor sănătos”. În acest scop au fost alocate 1,1 milioane de 
lei (55 mii de euro) din fondul Oficiului Național pentru Dezvoltare 
Regională și Locală (ONDRL). Arena are o suprafață de 320 de me-
tri pătrați, în prezent având capacitatea de a oferi servicii cu conotație 
sportivă pentru aproximativ 300 de beneficiari direcți.

De asemenea, un alt proiect din 
cadrul Programului Satul European a 
fost recent dus la bun sfârșit. Astfel, 
Gimnaziul din Cotiujeni, Briceni, 
a fost dotat cu mobilier, costul 
proiectului fiind de 1,2 milioane de 

lei. Drept urmare, 24 de profesori și 
217 elevi vor avea parte de condiții 
mai bune de desfășurare a procesului 
instructiv-educativ.

Grație aceluiași program, Gim-
naziul și biblioteca instituției din 

localitatea Gordinești, Edineț, au 
fost dotate cu mijloace multimedia 
și mobilier, lucru care va contribui 
la formarea și dezvoltarea abilităților 
digitale, pentru un număr de 330 de 
elevi, precum și pentru profesori și 
populația din comunitate. Este de 
menționat că valoarea financiară a 
proiectului constituie peste 400 mii 
de lei. 

Programul național Satul 
European cuprinde 492 de proiecte 
de dezvoltare locală (dintre care 54 au 
fost finalizate cu succes), cu o valoare 
totală de circa 2 miliarde de lei. Aceste 
proiecte au fost planificate pentru 
realizare prin intermediul ONDRL, 
cu suportul Guvernului Republicii 
Moldova, în perioada 2022-2023.

B. Iu.

Programul Satul 
European, în desfășurare 

S-a aplicat apostila  
pe 500 de diplome  

din regiunea transnistreană 

Autoritățile Republicii Moldova, pe parcursul a cinci ani 
(2018-2022), au aplicat apostila pe un număr de 518 di-

plome de model neutru, eliberate de Universitatea „Taras 
Șevcenko” din Tiraspol, având următoarele destinații: Italia 
(104), SUA (75), Bulgaria (56), Polonia (48), Israel (47), Franța 
(33), Austria (25), Marea Britanie (20) și alte țări.

Este de remarcat că statele membre ale Uniunii Europene reprezintă 
principala destinație pentru continuarea studiilor (67,96%), fiind urmate 
în acest clasament improvizat de SUA (14,48%), Israel (9,07%), Marea 
Britanie (3,86%) ș.a. Procesul menționat supra a demarat după aprobarea 
la 25 noiembrie 2017 a Deciziei protocolare „Cu privire la aplicarea 
apostilei pe actele de studii din regiunea transnistreană”.

Concurs PNUD: 
Accesul la știință 

pentru femei  
va fi facilitat

Promovarea accesului fe-
meilor și fetelor, inclusiv 

din regiunea transnistreană, 
la STEM (știință, tehnologie, 
inginerie și matematică) va fi 
realizată inclusiv grație unui 
concurs de grant pentru dez-
voltarea mediului de afaceri 
de pe ambele maluri ale Nis-
trului, anunţat prin Progra-
mul Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare (PNUD). 

Astfel, vor fi oferite gran-
turi în valoare de până la 30 de 
mii de dolari SUA fiecare, pen-
tru realizarea unor inițiative-
pilot de alfabetizare digitală 
și de facilitare a accesului la 
STEM, pentru reprezentantele 
genului feminin. De remarcat 
că vor fi acceptate propuneri 
de proiect din partea școlilor 
și mediului academic, precum 
și din partea unor consorții de 
organizații ale societății civile 
sau reprezentanților sectorului 
privat de pe ambele maluri ale 
Nistrului.

Termenul-limită pentru dep-
unerea dosarelor de înscriere la 
concurs este 17 februarie curent, 
inițiativele urmând a fi realizate 
pe parcursul a 9 luni. Proiectul 
„Dezvoltarea capacităților de 
export pe malurile Nistrului” 
(AdTrade) este implementat de 
PNUD, cu susținerea financiară a 
Suediei și Marii Britanii.

Cor. UPp
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CONCURS!

Pe Dorel Malai l-am cu-
noscut aici, la Colegiul 

„Vasile Lupu” Orhei. Avea 
ceva deosebit în priviri, un 
mers săltăreț, dialog filoso-
fic și meditativ. O perfectă 
încununare a chipului îi 
sunt cârlionții zglobii în 
bătaia vântului șăgalnic. 
Mai târziu ne-am și împri-
etenit, căci prietenia nu de-
pinde de vârstă, important 
este cum și din ce unghi 
privești Lumea. Peste ceva 
timp am descoperit inedi-
tul din el. Scrie Poezie! Prin 
ele-și găsește refugiul ini-
mii și simfonia sufletului: 
„Plouă curat și sfânt, / Din 
adâncuri un vuiet răsună, / 
Streșinile murmură-n cânt: / 
„Cât de fericiți am fost împre-
ună / Două inimi și-o dragos-
te curată... ” („Plouă”)

Poezia lui este ritm, armonie 
și imagine versificată, emoții și 
stări de spirit, varietate de sen-
timente și trăiri personale. Ea îi 
aduce înțelegere în sine, cultivă 
empatie pentru cei din preajmă, 
cultura de a înțelege sentimentele 
și credințele. Cuvintele versurilor 
denotă stări adânci ale sufletului, 
reliefează părțile ascunse din ini-
ma lui. Creația lui Dorel consti-
tuie o lecție de demnitate. El nu 
încearcă să refacă viața, ci dorește 
să înțeleagă secretele ei, sensul ei 
interior: „O, soare arzător, o, lună 
sclipitoare / Arată-mi drumul / 
Spre a ei inimă mare / Îmi rămâne 
doar scrumul...” („Arată-mi!”)  

 S-a născut în zodia capricor-
nului, la 4 ianuarie anul 2001, la 
început de secol, în satul Mitoc din 
raionul Orhei, unde și-a petrecut 
copilăria. Școala primară și anii de 
gimnaziu i-a făcut acasă, căci de 
mic s-a confruntat constant cu gra-
ve probleme de sănătate. A supor-
tat douăzeci și două de intervenții 
chirurgicale, dar, durerea suportată 
l-a făcut mai puternic și mai realist: 
„Omul a fost, este și va fi / Greșeala 
universului pe veci. / Poți aduce mii 
de jertfe, / Dar în rai n-ai cum să 
pleci!” („Sistem”).

Vârsta de șaisprezece ani a 
constituit un imbold de cugetare 
poetică. Și-a dorit să-și exprime 
gândurile și emoțiile  prin versuri, 
căci ele sunt cele mai tămădui-
toare. Sentimentele lui versificate 
s-au contopit cu un tsunami spi-
ritual, care m-a copleșit până la 
extrem: „Dorul cumplit m-apasă, 
inima-mi strivește / În genunchi și-
njunghiat de-amor / Mă las purtat 
de vânt. De munți lovește / Sufletul 
înecat în al tău dor”. Percepția lui 
asupra realității este trecută prin 
filtrul rațiunii și al contemplării 
ezoterice. El își clădește un castel 
din versuri prin care încearcă să 
înțeleagă neînțelesul, să cunoas-
că neștiutul și să vadă nevăzutul. 
Aceasta este resursa lui spirituală 
și emoțională, pentru a trece pes-
te decepțiile  ce-l copleșesc: „Am 
să mor și eu odată / În cămară 
singuratic, / Viața-mi este înno-
dată / Și sufletul sălbatic” („Para-
graf ”). Versurile lui te îndeamnă 

la cunoașterea individuală, adân-
cirea capacității de înțelegere și 
deschidere sinceră a ineditului, de 
exprimare a propriei suferințe fizi-
ce și celei spirituale și mereu tinde 
spre trăirea intensă a sentimente-
lor și descifrarea lumii rapide, care 
se află într-o alergare cosmică. Ele 
sunt pătrunse de gânduri filosofice 
despre misterul universului: „Mi-i 
vara frig și ard în plină iarnă, / Și 
visul mi se risipește în moment.../ 
Cât de fericiți suntem împreună / 
Împotriva întregului univers...” 

 Noi toți căutăm în poezie un 
remediu, un adăpost sufletesc, o 
evadare din lumea exterioară plină 
de rigori și enorme limite în propria 
lume liberă prin ceea ce gândești, 
spui, creezi...Pentru Dorel Malai 
poezia nu are termen expirat, nu 
are vârstă, spațiu și nici hotare. El 
mereu este mistuit de regrete fuga-
re și de sete de infinit, de lumină, 
de dragoste. Își dorește a se elibera 
de orice limită a timpului și de a se 
pierde într-o lume fără extremități: 
„Ești soarele ce mă-ncălzește iarna / 
Cu-n zâmbet cald și plin de fericire. 
/ Ești luna ce-mi luminează calea / 
Când îndrepți spre mine-a ta privi-
re...” („Ești”)

 Deseori, când se discută des-
pre evoluția tinerei generații de 
poeți, se trece cu vederea matu-
rizarea lor peste noapte, dezvol-
tarea precoce a verbului poetic. 
Dorel Malai a declarat război 
singurătății. Poezia lui ne-a tre-
zit, ne-a topit gheața ce acoperă 
soarele românismului nostru: 
„Păcăliți de libertate / Un suflet de 
doi bani, / Plin de durere și păcate / 
Trec zile, trec și ani.../ Scăparea va 
fi un dar, / Se va risipi acest bles-
tem!” („Sistem”). O minte clară și 
onestă poate pătrunde, poate ve-
dea, poate simți și reda. În viziu-
nea mea, tinerii au reușit să spargă 
timpul înghețat prin candoarea 
și curajul lor. Unele versuri, pline 
de dramatism, ușor se înfiripă în 
cunoașterea de sine și opoziția din 
numele societății: „...Mi se rup fi-
lele din calendar.../ Doar un singur 
paragraf / Din tot ceea ce-am avut, 
/ Voi lăsa doar praf / Și nimic mai 
mult”. Dincolo de calalendar, ano-
timpuri, prin negura versurilor 
sale el caută fericirea, împlinirea, 
dragostea, dar adesea se regăsește 
pe sine însuși.

Cu ardoare transmite sen-
timentul de mândrie națională 
prin creație: „Limba română-iz-
vor nesecat / Ca mândrul Phoenix  
renaște / Din cenușa anilor trecuți / 
Plină de puteri și moaște / De poeți 
n-am fost vânduți” („Limba”), cea 
mai de preț bogăție a neamului și 

parte componentă a specificului 
național. „Limba” se înscrie ca un 
testament urmașilor, o contopire 
cu zestrea ce-o păstrăm. Chipul 
mamei apare cu căldură în poezia 
„Maică”: „O casă risipită / Din care 
am plecat, / Mereu ai fost iubită / Și 
de tine n-am uitat...”

În creația sa Dorel Malai este 
mistuit de unele regrete fugare, 
care i-au adus dureri fizice și mo-
rale. Prin vers el se eliberează de 
orice limită a timpului și se pierde 
într-o lume a liricului. Poezia îi 
oferă aripile și dimensiunile, ca-
re-i lipseau până-n prezent.  Îm-
pătimit mereu de ea,  poezia lui 
redă și impulsul clasic al lui Mihai 
Eminescu, Vasile Alecsandri, dar 
și a lui Grigore Vieru. Versurile 
lui simbolizează substanța uni-
versului, și originalitatea poetică, 
constituie un echilibru și liniște 
interioară, o stare înaltă de spirit, 
care ne ajută să trăim în armonie.

 Să ne oprim o clipă din grijile 
noastre cotidiene, din goana noas-
tră nebună, care ne sfâșie inima 
și ne strivește energia, să vorbim 
despre poezie. Nu cred că ar exista 
o lume fără poezie! Această creati-
vitate rămâne să fie superioritatea 
înțelegerii creierului uman. Este o 
lume aparte, în care omul își expri-
mă propria părere fără frica de a fi 
judecat. Lecturând poeziile, m-am 
convins de simplitatea expresiei, 
dar și de rafinamentul  versurilor 
bine șlefuite. Un  talent exploziv, 
cu virtutea de a înnobila poezia 
prin sentimentul emoției și al li-
ricului - trăsătură  caracteristică  
poeziei scrise de tânăra generație. 
Poezia lui te surprinde prin trăirea 
clipei de revelație și revenirea la 
starea contemplativă, meditativă, 
prin varietatea figurilor de stil, 
prin rimă și ritm interior. 

Dorel, văzut și apreciat de 
profesori: 

 „Dorel Malai este unul din 
puținii elevi care se întipărește pen-
tru totdeauna în mintea si sufletul 
profesorului. Se deosebește de cei 
din jur prin felul de a trata lucru-
rile ce-l interesează și le redimensi-
onează prin prisma sufletului său. 
E un tânăr ce gândește cu inima. 
Este profund, empatic, sensibil, dar 
puternic. Ține de o aleasă educație. 
E genul de om, care iese-n evidență 
prin felul de a da voce ideilor și tră-
ire gândurilor. Astăzi prea puțini 
tineri creează în timpul liber, dar 
pentru Dorel procesul de creație este 
un cumul de emoții care-l reprezin-
tă și-l modelează frumos spiritual. 
Realizează, evoluează și învață să 
lupte pentru visuri. Cu certitudi-
ne, va ajunge mai departe decât își 

propune. Cred în el, în puterea lui 
de convingere și-l consider un bun 
exemplu pentru semenii săi, un 
adevărat model de bunătate, cum-
secădenie, putere de voință, crea-
tivitate... Privesc cu încredere în 
viitor, punându-mi speranța în așa 
tineri. Frumosul va salva Lumea!” 
( Ludmila Lupașcu, profesoara de 
limba și literatura română).

„Pasiunea lui Dorel Malai 
este poezia. E un băiat talentat, 
descurcăreț, cu caracter și bune ap-
titudini, creativ, echilibrat și foarte 
optimist. Este un orator fără alter-
nativă, perseverent și realist. Pentru 
el nu există timp și spațiu, există 
doar poezia - un bun mijloc de ex-
primare și transpunere a sentimen-
telor pe hârtie. Este o reflecție a vieții 
sale interioare, a gândurilor și senti-
mentelor trăite. Prin această creație 
înțelege mai bine propria sa identi-
tate. Talentatul băiat, pasionat și de-
votat poeziei, merită cele mai mari 
aplauze” (Vera Craveț, profesoară 
de istorie și dirigintă de grup).

Pentru Dorel poezia este 
o emisie de cuante, o aleasă 
inspirație. Ea reprezintă pentru 
el pulsul, săgeata, scutul și spada, 
dar și cheia succesului. Va deveni 
accesibilă tuturor dacă va fi mate-
rializată într-o plachetă de versuri 
semnată de Dorel Malai. Urmează 
să-i dorim realizări în ascensiune: 
„Dorel, hai, că poți!”

Ludmila BOTNARIUC, 
Colegiul „Vasile Lupu”, 

 Orhei
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Divertis

Direcţia Educație a Consiliului Raional Edineţ  
anunţă  concursul pentru ocuparea funcțiilor  

vacante de director al:
IP Liceul Teoretic Fetești, s. Fetești;

IP Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, 
 mun. Edineț;

IP Gimnaziul Burlănești, s. Burlănești;
IP Gimnaziul Cuconeștii Noi, s. Cuconeștii Noi.

Informaţii despre concurs pot fi obținute  
pe pagina WEB a Direcției Educație a Consiliului 

Raional Edineț (edinet.educ.md)  
ori la nr. de tel.024622097.  

Data limită de depunere a dosarelor  
este 23.02.2023.

„Nu e Om să nu fi scris o Poezie...”

Sportul de performanță 
va fi finanțat în baza unui 

nou regulament
Federațiile sportive naționale vor fi finanțate 

în baza unui nou regulament, aprobat de Execu-
tiv. Documentul stabilește modul și condițiile de 
finanțare a sportului de performanță, valoarea 
fondului de bază pentru ramurile de sport olim-
pice și paralimpice, a fondului performanțelor 
sportive pentru ramurile de sport olimpice, 
paralimpice și neolimpice și fondului de rezervă 
al organului central de specialitate.   De aseme-
nea, documentul reglementează procedura de 
depunere a cererilor de finanțare din fondurile 
menționate, de evaluare a dosarelor depuse, de 
comunicare a rezultatelor și de soluționare a 
contestațiilor, precum și procedura de încheiere 
a contractelor de finanțare.

Bugetul aprobat al Ministerului Educației și 
Cercetării pentru finanțarea federațiilor sport-
ive naționale, conform Calendarului acțiunilor 
sportive, este de 47 de milioane de lei. 15% din 
acești bani vor fi direcționați către ramurile de 
sport olimpice și paralimpice, 65%  - vor fi acor-
date pentru performanțele sportive înregistrate 
în sporturile olimpice/paralimpice și neolim-
pice, iar 20% - vor  constitui fondul de rezervă 
al autorității centrale de specialitate în domeniul 
culturii fizice și sportului.

La Trieste a fost aprinsă 
Flacăra Friuli-Venezia Giulia

La ceremonia de deschidere a Festiva-
lului Olimpic al Tineretului European 

(FOTE), ce se desfășoară în perioada 21-28 
ianuarie curent în regiunea Friuli-Venezia 
Giulia (Italia), sâmbătă seara la Trieste (în 
Piazza Unita d’Italia) a fost aprinsă Flacăra 
olimpică. La ediția a XVI-a a competiției 
multisport, Republica Moldova este repre-
zentată de atleta de 15 ani, Maria Gribinic, 
care va evolua în proba de patinaj artistic. 

Este de menționat că întrecerile FOTE sunt 
rezervate sporturilor de iarnă, la care participă ju-
niori cu vârste cuprinse între 14 și 18 ani. Per total, 
la Festivalul Olimpic al Tineretului European de 
la Friuli-Venezia Giulia, ce prefaţează organizarea 
Jocurilor Olimpice de iarnă de la Milano și Cor-
tina d’Ampezzo 2026, s-au înscris peste 1300 de 
sportivi din 47 de țări ale lumii, care se vor întrece 
la 14 sporturi și discipline sportive.

Iulian BOGATU

Sistem
Frumusețea plaiului natal
O distruge-o țară-ntreagă,
Gustul și mirosul de metal  
Transformă totul în pârloagă.

Creștinul se preschimbă 
în ateu,

Când cerul nu se vede, 
Omenirea are cât mai 

mult tupeu
Și cel mai păcătos 

începe-a crede.

Dar, totu-i în zadar,
Propria voce n-o-nțelegem, 
Scăparea va fi un dar, 
Se va risipi acest blestem!

Păcăliți de libertate
Un suflet de doi bani,
Plin de durere și păcate
Trec zile, trec și ani. 

Omul a fost, este și va fi 
Greșeala universului pe veci.
Poți aduce mii de jertfe,
Dar în rai n-ai cum să pleci!

Rezolvă oare o problemă
Frânghia legată de gutui,
Evadarea din sistem
Sau patru scânduri și un cui?
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